DE
VI ET EFFECTU
QUORUMDAM MEDICAMINUM
IN DIGESTIONEM.

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCENDUM
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

ADOLPHUS SCHRENK,

RIGENSIS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHUENMANNI VIDUAE ET C. MATTIENSENI.

MDCCCXLIX.

IMPRIMATUR

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa, numerus exemplarium lege praescriptus tradatur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Livon. die V. mens. Dec. a. 1849.

Dr. Bidder.

ord. med. h. t. Decanus.

Inter magnum numerum remediorum internorum vix invenies alia, quae morbo aut valetudini infirmae et quidem digestionis modo gravius modo levius turbatae saepius adhibeantur, quam ista, quae condimenta dicuntur. Non solum affectiones illius generis jam exortae ut leventur, sed etiam ut prohibeatur, quominus illae gignantur, remediis istis et praecipue tamquam ciborum atque potionum additamentis utimur. Major pars condimentorum refertur ad remedia aromatica, quamquam etiam salia, acida atque pingua quaedam in numero eorum habentur. Hoc certe commodi ex iis nascitur, ut gustus adjuvetur: modo enim sapor ciborum, qui suavitate caret, retegitur, modo vel jucundior redditur. Sed etiam concoctionem adjuvare i. e. ad cibos citius atque perfectius in ventriculo solvendo multum conferre dicuntur. Sunt qui arbitrentur condimentis cibo additis motum peristalticum ventriculi accelerari: alii secretionem glandularum mucosarum atque succum gastricum excernentium augeri censent; plerique autem effectum utrumque, tum auctum motum peristalticum tum secretionem amplificatam adesse stataunt. Imprimis acidum, quod succo gastrico inest, ad cibos concoquendos plurimum valere inter omnes fere constat. Inde sententia orta est copiam acidi tanto majorem esse, quanto plus succi gastrici e glandulis secernatur nec non digestionem acido aucto accrescere. Inter alios cl. Valentin hanc sententiam accuratius protulit¹⁾. Sed si disceditur a ratione, qua ad digestionem condimenta aliquid conferant, vis ipsa atque utilitas, quam habeant ad concoquendos cibos in homine sano, certis adhuc documentis caret. Itaque prae ceteris opus erat ea de re nos certiores fieri: quam ob rem, quum hoc thema dignum existimarem, de quo dissertatio conscriberetur, id mihi proposui, ut medicamina illa eorumque vim, quam exercent in digestionem, experimentis in animali vivo instituendis, accuratius explorarem ac simul investigarem, num re vera ista hypothesis ipsis observationibus confirmari possit. Quo in perscrutando plane fieri non potuit, ut quaecunque concoctioni inservire dicuntur remedia, ea satius explorarem. Id tantum mihi contigit, ut condimentorum numerum exiguum exquirerem, melius ratus ac proposito magis idoneum, dum modo natura cujusdam remedii experimentis quam plurimis comprobetur, quam si multis positis remediis pauca tantum instituantur pericula, quibus certi aliquid pateat. Praeterea ab eo consilio sane abfui, ut, qua ratione condimenta agant, accuratius quaererem, sed aliquantulum omnino conferre volui ad solvendam eam quaestionem, utrum digestio sana medicamentis internis adjuvari possit nec ne.

1) cf. Valentin, Lehrbuch der Physiologie des Menschen. I. pag. 295.

2
459354
33811258

Methodus, quam secutus sum in experiendo.

Experimenta a me instituta sunt in canibus duobus, altero sat magno atque adulto, altero catulo, graciliore. Brevi ante quam pericula instituere coepi, fistula ventriculi artificialis in ambobus facta est sine ulla difficultate nec turbatione valetudinis graviore. Et etiam per totum experiendi tempus canes nulla re laborabant nisi quadam macie, qua procedente tempore in catulo jam adaucta adductus sum, ut ab experimento in eo desisterem. Quibus in experimentis methodum secutus sum, qua cl. Prof. Buchheim et Dr. Engel primi usi sunt, quum de remediis amaris, quoad vim habeant ad concoctionem quaestiones inirent¹⁾. Quae methodus brevibus haec fere est. Albumen ex ovo gallinaceo recenti depromptum et in tubulum metallicum diametro trium linearum inditum, ut coagularetur, redactum est, et ita quidem, ut tubulus, aperturis obturaculo suberino bene oclusis, in aqua bulliente per duodecimam horae partem versaretur. Albumen, quod refrigeratum formam induerat cylindri et cui eadem ubique crassitudo et par fere aquae copia erat, e tubulo caute emissum est, et tum quatuor ejus frustula, quae singulorum fere grammatum pondere erant, abscissa sunt. Quo factum est, ut frustula ejusdem et magnitudinis et figurae ad pericula adhiberi possent. Eadem frustula quam citissime, ne quid ponderis aqua evaporata auferatur, perpensa sunt in scutellis vitreis, quarum pondera ante initum unumquodque experimentum notata erant. Eodem modo alteri albuminis coagulati duo cylindri parati et a singulis quatuor frustula abscissa et pensitata sunt. Uniuscujusque vero albuminis cylindri frustula singula, cuncta igitur tria, ad cognoscendam aquae copiam, quae in centenis partibus albuminis inerat, calori 100—110° C. exposita sunt. Frustula reliqua ad digestionis experimenta adhibita sunt, et ita quidem, ut terna simul in ventriculum canis immitterentur²⁾. Tum haec frustula in sacculos e textu tenui subtilique paratos atque filo satis longo varii coloris praeditos involuta sunt. Jam denique sacculi cum albumine in ventriculum per fistulam artificialem introducti sunt, fila autem foras ducentia obturaculo suberino, quod aperturam tubuli argentei claudebat, in ipso hoc fixa sunt. In quoque experimento, quum copia materiae digestae diebus aliis aliam se praeberet, primo albumen solum per duas horas ventriculo concoquendum inditum est; quo interjecto tempore frustula eodem ordine, quo immissa erant, e ventriculo remota sunt, jamque albumen alterum addito simul medicamento per fistulam illatum est. Medicamentum plerumque sacculo linteo, qui etiam filo praeditus erat, inclusum rite applicabam, nonnumquam alio modo, quem etiam singulis in enumerandis experimentis exponam. Duabus iterum horis interpositis, sacculis cum albumine et medicamento depromptis, albumen solum per idem tempus aequae concoctioni datum est. Tum denique omnia duodecim albuminis frustula calori ad 100—110° C. aucto usque eo exposita sunt, donec pondera nihilo-amplius diminuerentur. Jam computatione facile erui potuit, quot fuerint

residui albuminis sicci partes in centenis albuminis recentis: quo satis statuto, quum jam omnibus frustulis unius cylindri eadem inesset aquae copia, facile computatu erat, quantum albuminis sicci digestionem gastrica solutum fuerit. — Horis tribus aut quatuor ante instituta singula experimenta canis pastus est pane secalino et lacte; inter ipsa vero pericula, quae senas horas explebant, alimenta ei subducta sunt. Nihilominus residua ciborum in ventriculo sunt inventa ac tum etiam, quum post pastum postremum jam horae octo abiissent. Frustulum albuminis e ventriculo depromptum fere semper merum atque integrum, nullis admixtis cibis, in sacculo apparuit, nisi interdum magis minusve flavum, hile tinctum. Quae frustula bile erant infecta, ea copiam quandam minorem praebebant albuminis soluti, quam quae bile carebant: unde haec quoque sententia probatur, qua dicunt, quum accesserit bilis ad contenta ventriculi, ipsam concoctionem turbari.

Sed respecta ratione, quam sum secutus, forsitan aliquis dixerit non suffecisse, ad perscrutandam rem mihi propositam me albumine tantum usum fuisse. Quod opprobrium minoris momenti mihi videtur, primum quod albumen semper fere partem aliquam, quin etiam praecipuam constituit ciborum, deinde quod vires concoquentes eadem adsint necesse est, sive albumen, sive fibrinum sive alia digerenda sunt. Discrimen haud dubie subest, quod ad solubilitatem ciborum pertineat, sed investigare mihi propositum erat vires digestivas, nec vero explorare variarum substantiarum solubilitatem in succo gastrico. Praeterea dubitatio moveri potest, num sacculi ipsi impediverint, quominus mucus atque succus gastricus albumen aggredierentur idemque imbuerent ac penetrarent. Quibus rebus ipsa experimenta repugnant: nam semper fere pars aliqua albuminis inducti soluta apparuit; sacculus tenuis atque permeabilis fuit, ut succus gastricus ad albumen accedere et in illud vim habere, nec non albumen jam solutum e sacculo evadere posset. Quum sacculus, ut jam supra commemoravi, filo satis longo instructus esset, albumen in ventriculo libere moveri atque succo gastrico omnibus ex partibus succedente affici potuit. Ceterum si hac inita methodo, quam modo exposui, reapse impedita digestio fuit, respiciatur simul necesse est vitia observandi, si qua fuerint, in omnibus etiam periculis eadem adfuisse, neque ipsam observationem turbatam esse.

Experimentorum series.

In enumerandis, quae sequuntur, experimentis haec non ea serie proferam, qua institui; sed quae circa unum idemque medicamentum facta sunt pericula, ea nunc complectar: qua in re, quum initis experimentis vis concoquens in canibus minor fuerit quam procedente tempore, jam expedit adjicere quibus diebus pericula singula sint instituta.

Experimenta in natro muriatico instituta.

Usus natri muriatici atque desiderium quoddam ejusdem recipiendi inter homines (quin etiam inter bestias) omnium fere regionum tam late percrebruit, ut vix invenias gentem ullam, quae sale illo careat. Hinc jam certe conjici potest, sal culinare cibis additum ad nutri-

1) Cf. Buchheim, Beiträge zur Arzneimittellehre. 1 Heft. 1849.

2) Ternis vero usus sum frustulis ut vitia in observatione, quum frustula singula copiam albuminis succo gastrico solutam neutiquam praebent, haud ita magna, sed posita singularum portionum media, quam minima redderentur.

tionem atque integritatem corporis prorsus necessarium esse. Atque re vera quidem omnibus fere humoribus animalibus, ut sanguini, salia natronata insunt: quae quum perpetua materiae transformatione dissolvantur et excernantur, necesse est corpori extrinsecus inferantur. Itaque usus natri muriatici id maxime agit, ut natura et constitutio materiae organicae integra serventur. Sed etiam ad solvendas materias albumineas, praecipue fibrinum, nonnihil illud conferre dicitur¹⁾, unde etiam creditum est natrum muriaticum multum valere in processu digestionis: quae sententia fere eo magis ad veritatem accedere videtur, quum succo gastrico nativo jam insint chlorureta alcalium, quorum major non invenitur copia quam natri muriatici. Cl. Lehmann experimentum circa natrum muriaticum instituit, ex quo effici putat sale concoctionem adjuvari²⁾. Liquorem enim pepsino, acido muriatico atque aqua destillata inter se commixtis paravit, eumque calori ad 36° C. aucto exposuit: qua in re albumen, fibrinum nec non caseinum, additis 1,5% natri muriatici, multo citius quam sale deficiente solvi cognovit. Quod experimentum credo nullius momenti esse, quia cl. Lehmann, quum periculum instituerit, non succo gastrico nativo, ex animali detracto, in quo jam continetur natrum muriaticum, usus est, sed quodam liquore artificiali, cui chlorureta alcalica omnino defuerunt. Qui addito sale id videtur assecutus esse, ut liquor artificialis chemicae compositioni succi gastrici similior redderetur. At vero in centenis succi gastrici nativi partibus tantummodo rite inveniuntur chloruretorum alcalium $\frac{8}{100}$ partes. Itaque experimento a cl. Lehmann instituto licet concludere, si succo gastrico nativo, quo ad pericula extra corpus agenda utimur, natri muriatici aliquantulo plus quam 0,5% addatur, digestionem augeri. Quae autem vis salis culinaris quomodo agat in concoctionem, ut accuratius illustretur, experimenta institui, quae sequuntur.